
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 15 – LOTTO 3” 

PERIODO 1/1/2019-31/12/2019 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 602 del 21/12/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Richiamato il decreto n. 55 del 31/01/2018 con il quale questa Agenzia aderiva alla 
“Convenzione ARCA Energia elettrica 5 – lotto 1 (Enti SSR)” per la fornitura di energia elettrica 
per gli edifici dell’ATS della Val Padana per il periodo 01/04/2018 – 09/01/2019, aggiudicata ad 
ENEL ENERGIA SPA; 
 
Precisato che, come rappresentato da ARCA Lombardia nella sua comunicazione del 
7/08/2018, agli atti, la data di scadenza della convenzione e degli ordinativi di fornitura (prevista 
per il 09/01/2019) non risulta compatibile con le tempistiche di switching, previste dalla delibera 
487/2015/R/EEL di ARERA (Autorità di regolazione per Energia Reti e Ambiente), secondo la 
quale la data di decorrenza dello switching deve coincidere con il primo giorno del mese; 
 
Ricordato che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la 
Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale 
sistema, costituendo specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle 
sue iniziative; 
 
Richiamata la D.G.R. X/7600 del 20/12/2017 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per l’esercizio 2018”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti (ARCA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di 
acquisto; 
 
Precisato che non vi sono convenzioni ARCA attive e che, nella programmazione attività di 
ARCA per l’anno 2018, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto; 
 
Preso atto che è attiva una convenzione Consip “Energia Elettrica 15 – lotto 3 Lombardia 
escluse le province di Milano e di Lodi” per la fornitura di energia elettrica a prezzo fisso o a 
prezzo variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni, affidata alla ditta 
IREN MERCATO SPA; 
 
Considerato che la durata del contratto di fornitura sarà di 12 mesi dalla data di inizio 
dell’erogazione del servizio, fissata per il 1/1/2019, e che la fornitura sarà necessariamente a 
prezzo variabile in quanto è esaurito il massimale previsto in convenzione per il prezzo fisso; 
 
Ritenuto necessario aderire alla convenzione Consip “Energia Elettrica 15 – lotto 3 Lombardia 
escluse le province di Milano e di Lodi” per garantire la fornitura di Energia Elettrica per gli 
edifici dell’ATS della Val Padana; 
 
Considerato che l’onere relativo è stato quantificato in € 380.000,00 IVA 22% inclusa a fronte di 
un consumo presunto, calcolato in base ai consumi precedenti delle sedi oggetto del contratto, 
pari a 2.272.000 KWh; 
 
Ricordato che i termini di pagamento previsti in convenzione sono di 60 gg. data ricevimento 
fattura; 
 
Dato atto che il contratto in oggetto si intende sottoscritto con la ricezione da parte della ditta 
aggiudicataria dell’ordinativo di fornitura a mezzo piattaforma elettronica “Acquistinretepa.it”; 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D.Lgs. 50/2016 e su 
proposta del Direttore della UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, l’Ing. Alberto 
Puzzi, responsabile dell’UOS Tecnico patrimoniale; 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla convenzione Consip “Energia 
Elettrica 15 – lotto 3 Lombardia escluse le province di Milano e di Lodi” per la fornitura di 
energia elettrica per gli edifici dell’ATS della Val Padana, affidata alla ditta IREN 
MERCATO SPA (CIG 77100896B7); 
 

2. di dare che la durata del contratto di fornitura sarà di 12 mesi dalla data di inizio 
dell’erogazione del servizio fissata per il 1/1/2019 e che la fornitura sarà necessariamente 
a prezzo variabile in quanto è esaurito il massimale previsto in convenzione per il prezzo 
fisso; 
 

3. di autorizzare la dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e tecnico 
patrimoniale, alla stipula in modalità elettronica dell’ordinativo di fornitura sul portale 
CONSIP; 
 

4. di dare atto che l’onere derivante dall’adesione alla suddetta convenzione, quantificato in € 
380.000,00 IVA 22% inclusa (€ 319.000,00 costo ATS e € 61.000,00 rimborso da parte 
delle ASST di Mantova, Cremona e Crema), pari ad un consumo presunto annuo di 
2.272.000 KWh, viene registrato ai seguenti conti del bilancio sanitario di questa agenzia 
per l’anno 2019: 
- € 319.000,00 al conto 705110010 “Energia elettrica” 
- €   45.000,00 al conto 103250105 “Spese L.R. 23/2015 da riaddeb. ad ASST 

Cremona” 
- €     3.000,00 al conto 103250110 “Spese L.R. 23/2015 da riaddeb. ad ASST Crema” 
- €   13.000,00 al conto 103250115 “Spese L.R. 23/2015 da riaddeb. ad ASST Mantova” 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, la somma di € 6.229,50 pari al 
2% del valore del contratto, sarà destinato per l’80% al personale non dirigente che ha 
svolto/svolgerà funzioni tecniche per il presente appalto e per il 20% ad investimenti; 
 

6. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Alberto 
Puzzi, responsabile dell’UOS Tecnico patrimoniale; 

 
7. di nominare direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, 

il geom. Mauro Bosio per gli edifici afferenti alla sede territoriale di Cremona e l’ing. Gallio 
Andrea per gli edifici afferenti alla sede territoriale di Mantova; 
 

8. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 
on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

